
CONGRESSO REGIONALE SIP ABRUZZO 

Chieti, 8-9 Novembre 2024 

Auditorium del Rettorato Campus Universitario di Chieti 

(Via dei Vestini 31 – 66100 Chieti) 

PROGRAMMA PRELIMINARE 

Venerdì 8 Novembre 2024 

CORSO TEORICO-PRATICO DI ALLERGOLOGIA E PNEUMOLOGIA PEDIATRICA 

14:30 Fabio Midulla, Francesco Chiarelli; Stefania La Grutta 

15:00 Dalla teoria alla pratica 
Asma Grave: spirometria - Massimiliano Raso, Daniele Russo 

16:00 Dalla teoria alla pratica 
Dermatite Atopica Grave - Giulia Dodi, Francesca Ciarelli 

16:30 Dalla teoria alla pratica 
Allergia Alimentare: diagnostica molecolare - Sabrina Di Pillo, Marisa D’Andrea 

17:00 Dalla teoria alla pratica 
VRS  - Paola Di Filippo, Chiara Santagata 

17:30 Dalla teoria alla pratica 
Disturbi del sonno: polisonnografia - Marina Attanasi, Mauro Lizzi 

18:00 Dalla teoria alla pratica 
Polmoniti - Alessandra Scaparrotta, Beatrice Panetti 



Sabato 9 Novembre 2024  

CONVEGNO REGIONALE SIP ABRUZZO 

 

Presidente: Maurizio Aricò 

Moderatori: Maurizio Lanci, Antonio Sisto 

I SESSIONE: Adolescentologia 

9.00 Psicologia e psichiatria dell’adolescente – Riccardo Alessandrelli 

09.20 Disturbi del comportamento alimentare negli adolescenti – Annalisa Blasetti 

09.40 Incongruenza e disforia di genere – Cosimo Giannini 

10.00 Andrologia e Ginecologia dell’Adolescente – Sara Prosperi 

10.30 Coffee Break 

II SESSIONE: Endocrinologia e Malattie Rare 

Presidente: Marisa D’Andrea 

Moderatori: Daniela Trotta, Nicola D’Amario 

11.00 Update sulle malattie rare (terapie sostitutive) – Concetta Mastromauro 

11.20 Terapia con GH e GH long-acting – Francesco Chiarelli 

12.00 Le malattie autoimmunitarie – Cinzia Bascietto, Marina Cerruto 

11.40 Malattie rare in Cardiologia Pediatrica – Maria Candelino 

  



Consiglio Direttivo SIP Abruzzo 
Presidente: Marisa D’Andrea 
Vicepresidente: Francesco Chiarelli 
Segretario: Daniela Trotta 
Consiglieri: Rita Greco, Antonio Sisto, Cosimo Giannini, Gabriella Bottone 
Consigliere junior: Sara Prosperi 
 
Coordinatore Scientifico 
Prof. Francesco Chiarelli 
Professore di Pediatria e Endocrinologia Pediatrica 
Dipartimento di Pediatria 
Università di Chieti 
 
Segreteria Scientifica 
Marina Attanasi, Chieti 
Sabrina Di Pillo, Chieti 
Paola Di Filippo, Chieti 
 
Faculty 
Maurizio Aricò, Pescara 
Riccardo Alessandrelli, Lanciano 
Marina Attanasi, Chieti 
Cinzia Bascietto, Chieti 
Annalisa Blasetti, Chieti 
Maria Candelino, Parma 
Marina Cerruto, Chieti 
Francesco Chiarelli, Chieti 
Francesca Ciarelli, Chieti 
Nicola D’Amario, Teramo 
Marisa D’Andrea, L’Aquila 
Vincenzo D’Onofrio, Ortona 
Vincenzo De Laurenzi, Chieti 
Paola Di Filippo, Chieti  
Sabrina Di Pillo, Chieti 
Giulia Dodi, Chieti 
Cosimo Giannini, Chieti 

Stefania La Grutta, Palermo 
Mauro Lizzi, Chieti 
Maurizio Lanci, Pescara 
Concetta Mastromauro, Chieti 
Fabio Midulla, Roma 
Beatrice Panetti, Chieti 
Sara Prosperi, Chieti 
Massimiliano Raso, Chieti 
Daniele Russo, Chieti 
Chiara Santagata, Chieti 
Alessandra Scaparrotta, Chieti 
Antonio Sisto, Teramo 
Liborio Stuppia, Chieti 
Daniela Trotta, Pescara 
 
 
 

 
 
Info 
Sede 
Auditorium del Rettorato Campus Universitario di Chieti 
Via dei Vestini, 31 - 66100 Chieti 
 
Registrazione 
La partecipazione è gratuita ma limitata ai primi 150 iscritti. 
L’iscrizione comprende: la partecipazione al convegno, il kit congressuale, i coffee break, l’attestato di 
partecipazione e l’attestato ECM (per gli aventi diritto). 
Per iscriversi utilizzare il seguente link https://centercongressi.com/eventi/sip_abruzzo_2024 



 
ECM e Destinatari del programma formativo 
CORSO TEORICO-PRATICO DI ALLERGOLOGIA E PNEUMOLOGIA PEDIATRICA (8 novembre 2024) 
CONVEGNO REGIONALE SIP ABRUZZO (9 novembre 2024) 
Gli eventi saranno accreditati separatamente nel programma nazionale di Educazione Continua in Medicina 
per la professione di Infermiere e Medico Chirurgo con le seguenti specialità: Allergologia e Immunologia 
Clinica, Anestesia e Rianimazione, Endocrinologia, Cure Palliative, Epidemiologia, Malattie dell'Apparato 
Respiratorio, Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina Generale(medici di famiglia), Medicina Interna, 
Neonatologia, Otorinolaringoiatria, Pediatria, Pediatria di libera scelta. 
 
 
Provider e Segreteria Organizzativa 
 

 


